
 

 

 

  



 

1 Itsearviointi kehittämisen välineenä 
 

Itsearviointi on väline organisaatioiden (kuten STEAlta avustusta saavien järjestöjen), toiminnan ja 

yksittäisten työntekijöiden tekemän työn kehittämiseen sekä suunnitteluun. Parhaimmillaan 

itsearviointi on helppoa, yksinkertaista ja palkitsevaa. Kyse ei missään nimessä ole arvostelusta, 

syyllisten etsinnästä tai sormella osoittelusta1.  

 

Tässä oppaassa itsearvioinnilla tarkoitetaan järjestön itse, omana toimintanaan, toteuttamaa 

arviointia, jonka avulla saadaan selville toimijoiden näkemykset mm. toimintaan liittyvistä 

kehittämistarpeista, tärkeinä pidetyistä asioista, toiminnan vahvuuksista sekä aikaansaaduista 

tuloksista ja kehityksestä. Opas on tehty ensisijaisesti STEAlta avustusta saavien organisaatioiden 

käyttöön.  

 

STEAn avustusta saavat tahot toimittavat STEAlle tietoja avustetusta toiminnasta, siihen liittyvistä 

kehittämistarpeista sekä toiminnan tuloksista ja vaikutuksista neljästä näkökulmasta: työntekijät, 

vapaaehtoistoimijat, kohderyhmän edustajat sekä yhteistyökumppanit. Avustusta saavien järjestöjen 

näkökulmasta seurantatietojen välittäminen STEAlle on yksi osa valtionavustuslakiin kirjatuista 

avustusehdoista2. Itsearviointi tuottaa tietoa työntekijöiden näkökulmasta, mihin tämä opas keskittyy. 

 

STEA tukee avustuksen saajia itsearvioinnin toteuttamisessa eri keinoin. Tässä oppaassa esitetään 

seitsemän konkreettista mallia/työkalua itsearvioinnin toteuttamiseksi. Lisäksi oppaan lopussa on 

taulukkomuotoinen työkalu, jota voidaan hyödyntää järjestön toiminnan tai hankkeen suunnittelussa. 

Opas on tarkoitettu erityisesti niille järjestöille ja toimijoille, jotka ottavat vasta ensiaskeleita oman 

toimintansa arvioinnissa.  

 

Mikäli järjestöllänne on jo käytössä toimiva itsearviointimalli, on suositeltavaa hyödyntää sitä myös 

jatkossa. Oleellista on, että itsearviointi vastaa järjestön omiin tarpeisiin ja että se tuottaa tietoa 

toiminnan kehittämisen tueksi sekä toiminnalla aikaansaaduista tuloksista ja vaikutuksista. 

Parhaimmillaan tämä opas voi myös tarjota virikkeitä ja ideoita jo käytössä olevan itsearviointimallin 

tai -käytännön jatkokehittämiseen. 

 

2. Aloita laatimalla arviointisuunnitelma 

 

Itsearviointi edellyttää aina suunnitelmallisuutta. Aloita laatimalla arviointisuunnitelma. Pohtikaa 

työyhteisössä arvioinnin tarkoitusta, tavoitteita ja kohdetta. Parhaat onnistumisen edellytykset 

arvioinnilla on silloin, kun kaikilla työyhteisön jäsenillä on mahdollisuus osallistua tarkoituksen, 

tavoitteiden ja kohteen määrittelyyn. 

Hyvä arviointisuunnitelma on lyhyt ja ytimekäs. Projekteissa arviointisuunnitelman laadinta ja 

täsmentäminen on perusteltua toteuttaa heti käynnistämisvaiheen jälkeen.  

 

Mahdollisuuksien mukaan esitä alustava suunnitelma jo projektihakemuksessa. 

Suunnitelman tekeminen voidaan toteuttaa vaiheittain seuraavassa esitetyn mukaisesti3: 

                                                           
1 Mäkinen & Uusikylä (2003).  
2 Valtionavustuslaki 27.7.2001/688 
3 Soveltaen: Kivipelto ym. (2012); Borg ym. (2008); Aalto-Kallio ym. (2009); Nikula (toim.) (2011); Soste. Suomen sosiaali- 
ja terveys ry / arviointisuunnitelma. 



 

1. Ensimmäisenä vaiheena on täsmentää ja rajata itsearvioinnin kohde. Oleellista on rajata, 

kohdistuuko itsearviointi yksittäiseen projektiin, kohdennetulla tai yleisavustukselle rahoitettuun 

toimintaan, johonkin yksittäiseen osaan edellä mainituista vai esimerkiksi koko järjestön toimintaan. 

2. Suunnitelmaa tehtäessä on oleellista käydä keskustelua ja tarkentaa kaikille osapuolille, miksi 

itsearviointia tehdään ja mitä sillä tavoitellaan. Vastaukset näihin kysymyksiin on tärkeä kirjata 

arviointisuunnitelmaan, jotta esimerkiksi henkilöstövaihdosten yhteydessä uusien työntekijöiden on 

helpompi päästä mukaan itsearviointiprosessiin. Ensisijaisesti itsearviointi on väline oman työn ja 

toiminnan kehittämiseen. 

3. Arviointisuunnitelmaan on myös hyvä tarkentaa ja kirjata toiminnan/projektin tavoitteet arvioitavaan 

muotoon. Rahoitushakemuksessa tai alkuperäisessä projektisuunnitelmassa esitetyt tavoitteet on 

usein määritelty laajasti. Olkaa kuitenkin yhteydessä järjestönne yhteyshenkilöön STEAssa, mikäli 

tarkennatte toiminnan tavoitteita rahoituspäätöksen jälkeen. 

4. Arviointisuunnitelmaa laadittaessa on tärkeä pohtia ja päättää, mitä asioita tai toimenpiteitä 

kohteessa arvioidaan. Oleellinen kysymys on, minkä arvioiminen vie toimintaa tai projektia 

eteenpäin? Kysymyksen pohtiminen ja siihen vastaaminen säästää jatkossa vaivaa ja auttaa 

kohdentamaan resursseja toiminnan kannalta oleellisiin asioihin. STEAn avustuksella toteutetussa 

toiminnassa tai projekteissa arvioitavia asioita voivat olla esimerkiksi: tavoitteiden asettelu, 

kohderyhmien valinta ja rajaukset, toiminnan resursointi ja resurssien käytön tehokkuus, toimenpiteet 

ja toteutus, yhteistyö kumppaneiden ja sidosryhmien kanssa, viestintä sekä aikaansaadut tulokset ja 

vaikutukset. 

5. Osana arviointisuunnitelman laadintaa tulee pohtia ja päättää millaista tietoa toiminnan 

kehittämisen tueksi tarvitaan, ja keneltä tietoa kerätään. Vaihtoehtoja on erilaisia: 

Å Numeraalinen arvio jonkun asian onnistumisesta, toteutumisesta tai saavuttamisesta 

(esimerkiksi asteikolla 1ï4, 1ï5 tai 4ï10) helpottaa tulosten vertailua eri ajanjaksoina. Mikäli 

järjestöllänne ei ole aikaisempaa kokemusta itsearvioinnista, numeraalisista arvioista on 

helppo aloittaa. Tämän oppaan esimerkeissä hyödynnetään mitta-asteikkoa 1ï4. 

Å Useimmiten numeraalisen tiedon rinnalle on tarpeen kerätä laadullista (sanallista tai 

kirjallista) tietoa, jotta toimintaan liittyvät kehittämistarpeet ja -kohteet kyetään paikantamaan 

ja nostamaan esille. Sanalliset selitykset antavat myös mahdollisuuden perustella annettu- ja 

numeraalisia arvioita. 

Å Myös pelkkien sanallisten arvioiden tekeminen (=laadullinen arviointi) voi olla hyvin 

perusteltua, tällöin arvioinnin kohteena ovat esimerkiksi avustettuun toimintaan liittyvät 

onnistumiset, kehittämiskohteet sekä toiminnalla aikaansaadut tulokset ja vaikutukset. 

Å Itsearvioinnissa ollaan kiinnostuneita toimintaan osallistuneiden työntekijöiden mielipiteistä ja 

näkemyksistä. 

Å Itsearviointiin voidaan kuitenkin sisällyttää esimerkiksi esimiesten ja keskeisimpien 

yhteistyökumppaneiden (esim. toimintaan kiinteästi liittyvien muiden järjestöjen edustajia, 

kehittämis- tai ohjausryhmien edustajia) näkemyksiä, jotta toiminnasta saataisiin kattava ja 

monipuolinen kuva. 

Å Toiminnan kohderyhmiltä ja keskeisimmiltä kumppaneilta (ja mahdollisesti myös vapaa- 

ehtoistoimijoilta) erikseen kerättävät palautteet kannattaa hyödyntää arvioitaessa toimintaan 

liittyviä kehittämistarpeita sekä toiminnan tuloksia ja vaikutuksia. 

6. Tämän jälkeen on oleellista keskustella ja päättää miten tieto kerätään itsearvioinnin 

toteuttamiseksi. Vaihtoehtoisia ja tehokkaita menetelmiä ovat mm. kyselyt (joko sähköiset tai 

lomakekyselyt) ja itsearviointityöpajat/ keskustelutilaisuudet. 

Vaiheiden 4ï6 jälkeen tulee tehdä valinta, mitä mallia/työkalua itsearvioinnissa hyödynnetään. 

7. Seuraavaksi tulee päättää itsearvioinnin aikataulu. Oleellisia kysymyksiä ovat tällöin: 



 

Å Milloin tieto kerätään ja analysoidaan? Miten usein itsearviointi on syytä toteuttaa? 

ï Ajankohdan tulisi kytkeytyä luontevasti jªrjestºn/projektin omaan òvuosikelloonò, jotta 

itsearviointi tukee mahdollisimman hyvin toiminnan kehittämistä. Yleistä on, että 

itsearviointi toteutetaan joko kalenterivuoden lopussa (marras-joulukuu) tai alussa (tammi-

helmikuu), jolloin arvioidaan juuri päättymässä olevan vuoden tai jo päättyneen vuoden 

toimintaa. Näin itsearviointi tuottaa ajantasaista tietoa, jota voidaan hyödyntää 

sellaisenaan STEAlle toimitettavina seurantatietoina sekä järjestöjen vuosi- ja/tai 

toimintakertomuksissa. 

ï Mikäli itsearviointi päätetään toteuttaa kaksi kertaa vuodessa, toinen arviointikerta olisi 

luontevaa ajoittaa joko aikaan ennen kesälomakautta tai pian sen jälkeen. Näin järjestöillä 

olisi käytössään ajantasaista tietoa syyskuussa STEAlle mahdollisesti toimitettavien 

avustushakemusten tueksi. 

Å Milloin analysoitu tieto käsitellään ja milloin sen pohjalta käydään mahdollisesti yhteistä 

keskustelua (=itsearviointityöpaja)? 

8. Oleellista on myös päättää vastuista ja kirjata ne arviointisuunnitelmaan. 

Å Kuka tai mikä taho vastaa tiedon keräämisestä? 

Å Kuka vastaa kerätyn tiedon analysoinnista ja yhteenvedon tekemisestä? 

Å Keitä kutsutaan mukaan mahdolliseen itsearviointityöpajaan? 

9. Resursointi on oleellinen osa suunnitelmaa. Itsearvioinnin säännölliseen toteuttamiseen 

keskeisesti vaikuttava tekijä on käytössä oleva aika. Suunnitelmaa tehtäessä tulee arvioida, miten 

paljon kunkin työvaiheen toteuttaminen vaatii työaikaa ja kenellä on mahdollisuus toteuttaa ne. 

Vaihtoehtoja itsearvioinnin toteuttamiseen on useita, ja niiden käytännön toteuttamiseen vaadittava 

aika vaihtelee. 

10. Arviointisuunnitelmaa laadittaessa on hyvä ennakoida missä yhteyksissä ja kenelle tuloksista 

tiedotetaan, ja miten tulokset käsitellään järjestössä. Oleellista on käydä keskustelua itsearvioinnin 

tuloksista järjestön sisällä sekä keskeisimpien yhteistyökumppaneiden kanssa. 

11. Arviointisuunnitelmaa ja sen tarkoituksen- mukaisuutta on syytä tarkastella säännöllisin väliajoin, 

esimerkiksi vuosittain. Tarvittaessa arviointisuunnitelmaa täsmennetään, jotta arvioinnin avulla 

kyetään tuottamaan toiminnan kehittämisen kannalta oleellista tietoa oikeaan aikaan. Kyse on 

jatkuvasta prosessista. 

  



 

 

3. Keskeisiä käsitteitä ja ohjeita itsearviointiin 
valmistautumiseksi  
 

 
 

Arvioinnilla tarkoitetaan tiedon tuottamista toiminnasta, siihen liittyvistä kehittämistarpeista sekä 

toiminnalla aikaansaaduista tuloksista ja vaikutuksista. Usein arvioidaan toiminnan onnistumista sekä 

aikaansaatuja tuloksia ja vaikutuksia suhteessa toiminnalle asetettuihin tavoitteisiin. Kyse on hyvin 

arkisesta toiminnasta, jota teemme päivittäin. 

Itsearvioinnilla tarkoitetaan järjestön itse, omana toimintanaan, toteuttamaa arviointia. 

Å Itsearvioinnin avulla saadaan selville toimijoiden nªkemykset mm. toiminnan vahvuuksista, 

toimintaan liittyvistä kehittämistarpeista sekä aikaansaaduista tuloksista ja kehityksestä.  Tämä 

edellyttää osallistujilta kykyä asettaa oma toiminta kriittisen tarkastelun koh- teeksi. 

Å Usein itsearviointiin saattaa olla perusteltua osallistaa myºs muutama keskeinen 

yhteistyökumppani, toiminnasta vastaava henkilö (esim. projektipäällikön esimies/esimiehet), 

mahdollisen ohjaus- tai kehittämisryhmän jäsenet tai hallituksen jäsenet. 

Arviointikohteet ovat niitä asioita ja toimintaan liittyviä kokonaisuuksia, joita arvioidaan.  

Arviointikohteita voivat olla esimerkiksi tavoitteiden asettelu, kohderyhmien valinta, toiminnan 

resursointi, mukana olevien toimijoiden sitoutuminen, toimenpiteiden kohdentuminen ja eteneminen, 

viestintä, yhteistyö kumppaneiden ja sidosryhmien kanssa sekä aikaansaadut tulokset ja vaikutukset. 

Arviointikysymykset ovat yksityiskohtaisia kysymyksiä, joihin haetaan vastausta.  

Yksittäisten kysymysten ja niihin annettujen vastausten avulla voidaan arvioida mm. yksittäisiä 

arviointikohteita, esimerkiksi tavoitteiden asettelua, kohderyhmien valintaa, toteutusta tai 

aikaansaatuja tuloksia ja vaikutuksia. Tällöin arviointikysymyksiä voisivat olla esimerkiksi seuraavat: 

Onko toiminnalle asetettu selkeät tavoitteet? Onko toiminnan kohderyhmä määritelty selkeästi? Onko 

toiminnalle varattu riittävästi resursseja?  Tukevatko toimenpiteet tavoitteiden saavuttamista 

mahdollisimman tehokkaasti?  Mitä tuloksia ja vaikutuksia toiminnalla on saatu aikaiseksi? 

Numeraalinen arvio annetaan etukäteen sovitulla mitta-asteikolla arvioitavasta asiasta. Usein 

arvioidaan jonkun asian onnistumista tai tavoitteiden saavuttamista joko kyselyn avulla tai 

itsearviointityöpajassa. Tämän oppaan esimerkeissä hyödynnetään mitta-asteikkoa 1ï4 (1=Heikosti, 

2=Tyydyttävästi, 3=Hyvin, 4=Kiitettävästi). 

Å Esimerkki: Kyselyssä vastaajaa pyydetään arvioimaan numeraalisesti, miten hyvin seuraava 

asia on toteutunut toiminnassa: òKohderyhmª(t) on tavoitettu odotusten mukaisestiò. 

 

Å Numeraalisista   vastauksista on perusteltua laskea keskiarvo (laske annettujen vastausten 

arvot yhteen ja jaa ne annettujen vastausten määrällä). Suositeltavaa on, että keskiarvoja 

laskettaessa vastaajia on vähintään neljä. 

 

Å Numeraalisten vastausten keskiarvoja tulkittaessa on syytä pitää mielessä, että yli 3:n arvot 

kuvaavat jokseenkin onnistunutta toimintaa. Vastaavasti alle 3:n keskiarvot antavat viitteitä 

siitä, missä kohtaa toiminnassa on kehitettävää. 1ï2 kymmenyksen (desimaalin) erot 

kysymysten välillä (tai samassa kysymyksessä eri arviointikertoina) eivät ole kovin 

merkittäviä. Mikäli eroa on kolme kymmenystä tai enemmän, siitä kannattaa keskustella 



 

enemmän. Nyrkkisääntö on, että mitä korkeampia vastausten keskiarvot ovat, sitä 

onnistuneempana toiminta koetaan vastaajien keskuudessa. Ja päinvastoin. 

Laadullinen arvio annetaan sanallisesti tai kirjallisesti arvioitavasta asiasta. Esimerkiksi toiminnan 

vahvuudet, heikkoudet, mahdollisuudet ja uhat ovat asioita, joita arvioidaan laadullisesti. 

Itsearviointikysely on tapa kerätä tietoa. Kyselyn voi toteuttaa esimerkiksi perinteisenä 

lomakekyselynä, sähköisenä kyselynä siihen tarkoitetulla ohjelmistolla tai sähköpostitse. Kyselyn 

sisältö ja laajuus vaikuttavat oleellisesti vastaamiseen kuluvaan aikaan. Kyselyn avulla voidaan 

kerätä sekä määrällistä (numeraalinen arvio) että laadullista (sanallinen arvio) tietoa. Jokainen vastaa 

kyselyyn omien henkilökohtaisten näkemystensä perusteella. 

Å Suositeltavaa on, että kaikki kyselyyn vastanneet kutsutaan yhteiseen tilaisuuteen (itse- 

arviointityöpaja) käymään kyselyn tuloksia läpi. Tämä luo edellytykset sille, että kaikille 

asianosaisille syntyy selkeä kokonaiskuva toiminnasta, siihen liittyvistä kehittämistarpeista 

sekä toiminnalla aikaansaaduista tuloksista ja vaikutuksista. 

 

Å Mikäli toteutatte kyselyn sähköisesti, lähettäkää kysely vastattavaksi 3ï4 viikkoa ennen 

mahdollista itsearviointityöpajaa. Pyytäkää henkilöitä vastaamaan kyselyyn noin viikon 

kuluessa. Näin vastauksia on mahdollista karhuta kerran tai kaksi ei-vastanneilta henkilöiltä. 

Postitse lähetettävään lomakekyselyyn kannattaa varata aikaa enemmän. 

 

Å Ennen kyselyn toteuttamista informoikaa vastaajia kyselystä, sen toteuttamisajankohdasta ja 

vastaamisen merkityksestä toiminnan kehittämisen kannalta noin viikkoa aikaisemmin. 

Itsearviointityöpaja on tilaisuus, jossa käsitellään yhdessä eri toimijoiden näkemyksiä sekä 

mahdollisesti etukäteen (mm. kyselyn avulla) kerättyjä vastauksia. Oleellista on myös määritellä 

yhdessä keskeisimmät toimintaan liittyvät kehittämiskohteet sekä mahdollisuuksien mukaan myös 

kehittämistoimenpiteet. 

¶ Itsearviointityöpaja   pidetään   erikseen   sovittuna ajankohtana ja erikseen sovitussa 

paikassa. Työpajan kesto voi vaihdella muutamasta tunnista yhteen työpäivään. 

 

¶ Työpajan ajankohta ja paikka tulee ilmoittaa kutsuttaville hyvissä ajoin, viimeistään kaksi 

kuukautta etukäteen. Lähetä kutsun yhteydessä arviointikysymykset etukäteen 

tutustuttavaksi, mikäli ette toteuta erillistä itsearviointikyselyä. Jokaisen itsearviointityöpajaan 

osallistuvan henkilön tulee pohtia etukäteen heille toimitettuja arviointikysymyksiä ja tehdä 

niistä kevyet muistiinpanot (esim. ranskalaisilla viivoilla paperille). Näin varmistetaan tehokas 

ajankäyttö varsinaisessa työpajassa. 

 

¶ Kutsu työpajaan korkeintaan 15 henkilöä. Näin voidaan varmistaa asioiden syvällinen 

käsittely ja tehokas ajankäyttö. Kevyemmän työpajan voi pitää, vaikka kahden osallistujan 

kesken. Pyydä osallistujia myös ilmoittautumaan tilaisuuteen etukäteen, valittuun päivä- 

määrään mennessä. Muistuta ilmoittautumisen jälkeen osallistujia valmistautumisen 

merkityksestä. 

 

¶ Työpajalle tulee valita puheenjohtaja/vetäjä, jonka tehtävänä on mm. varmistaa aikataulussa 

pysyminen ja jokaisen kohdan/arviointi- kysymyksen käsittely, jakaa tarvittaessa 

puheenvuoroja ja antaa kaikille mahdollisuus oman näkemyksen esille tuomiseen. 

 

¶ Lisäksi tulee valita henkilö, joka vastaa keskustelun pääkohtien kirjaamisesta. Kirjuri kirjaa 

pääkohtia keskustelusta muistiin. Kyse voi olla yksittäisistä ja hyvin pieniltäkin tuntuvista 

asioista. Suositeltavaa on kirjata pääkohdat muistiin siten, että kaikki osallistujat näkevät 



 

kirjatut asiat. Käyttökelpoisia menetelmiä ovat mm. kirjaaminen esim. fläppi-taululle tai 

tietokoneelle, jolloin teksti heijastetaan videoprojektorilla seinälle. Tietokoneen ja 

videoprojektorin hyödyntämisen etuna on, että muistiinpanoja on helpompi muokata ja 

täydentää jo työpajan aikana. Samalla keskustelua tulee dokumentoitua jo valmiiksi 

sähköiseen muotoon, mikä vähentää työtä yhteenvedon tekemisestä ja varsinaisesta 

kirjallisesta raportoinnista. 

 

¶ Itsearviointityöpajassa käydystä keskustelusta tulee tehdä tiivis kirjallinen yhteenveto. 

Yhteenveto voi olla esimerkiksi 1ï2 sivun mittainen tai muutama PowerPoint-dia. Kirjuri 

vastaa yhteenvedon tekemisestä. Itsearviointityöpajaan puheenjohtajana toiminut henkilö 

sekä kirjuri käyvät yhdessä yhteenvedon läpi ja varmistavat, että siihen on kirjattu oleelliset ja 

yhteisesti sovitut asiat. Tämän jälkeen yhteenveto lähetetään kaikille itsearviointityöpajaan 

osallistuneille, jotka voivat kommentoida yhteenvetoa tai esittää siihen täsmennyksiä. 

 

3.2 Arvioinnin kohdentuminen 
 

Kohderyhmällä tarkoitetaan sitä ryhmää, jonka hyväksi toimintaa tehdään. Olette kuvanneet 

avustetun toiminnan kohderyhmän rahoitushakemuksessa ja mahdollisesti täsmentäneet sitä sen 

jälkeen. 

Tavoitteet kuvaavat muutosta, jota toiminnalla pyritään saamaan aikaiseksi. Olette esittäneet 

tavoitteet rahoitushakemuksessa ja mahdollisesti täsmentäneet niitä sen jälkeen. 

Toimenpiteillä tarkoitetaan sitä käytännön tekemistä sekä niitä keinoja ja tapoja tehdä työtä, joilla 

tavoitteet pyritään saavuttamaan. Kyse voi olla suoraan kohderyhmille suunnatuista toimenpiteistä 

(esim. koulutukset tai ryhmätoiminta) tai suunnittelu- ja valmistelu- työstä, joka ei näy kohderyhmille. 

Toimijoilla tarkoitetaan niitä henkilöitä ja organisaatioita, jotka ovat mukana toteuttamassa 

käytännön toimenpiteitä. Kyse voi olla esimerkiksi palkatuista työntekijöistä, vapaaehtoistoimijoista tai 

järjestöistä. 

Resursseilla tarkoitetaan toimintaan varattua tai käytettävissä olevaa rahamäärää sekä mukana 

olevien toimijoiden (esim. työntekijät, yhteistyökumppanit) määrää ja heidän työpanostaan. 

Viestinnällä tarkoitetaan sekä sisäistä että ulkoista eri tavoin tehtävää tiedon välittämistä. Sisäistä 

viestintää ovat esimerkiksi yhteydenpito ja tiedonvaihto järjestön sisällä tai projektihenkilöstön 

kesken. Ulkoinen viestintä suuntautuu mm. toiminnan kohderyhmille, yhteistyökumppaneille tai 

sidosryhmille. 

Yhteistyökumppaneilla tarkoitetaan niitä tahoja (esim. muut järjestöt, kunnat, oppilaitokset, 

hankkeet) ja henkilöitä, jotka ovat aktiivisesti mukana toiminnassa, mutta jotka eivät ole varsinaisesti 

vastuussa toiminnasta. Kumppanuus voi olla esimerkiksi tilojen tarjoamista, näkyvyyden lisäämistä, 

tiedon tai asiakkaiden välittämistä jne. STEA on painottanut viime vuosina yhteistyön ja 

kumppanuuksien merkitystä jo rahoituksen hakemusvaiheessa. Yhteistyö ja kumppanuudet eivät 

saisi kuitenkaan olla itseisarvoja vaan niiden tulee hyödyttää eri osapuolia. Oleellista on pohtia, 

millainen yhteistyö, ja kenen kanssa, on järkevää toiminnan ja tavoitteiden saavuttamisen kannalta. 

Kehittämiskohteilla tarkoitetaan niitä asioita, joita pidetään tärkeinä toiminnan onnistumisen 

kannalta, ja joissa koetaan olevan parannettavaa. Oleellista on, että kehittämiskohteiksi valitaan 

sellaisia asioita, joihin voidaan vaikuttaa ensisijaisesti omalla tai esimerkiksi yhteistyö- kumppaneiden 

toiminnalla. Kehittämiskohteita kannattaa valita korkeintaan 2ï3 kpl seuraavalle tarkastelukaudelle. 

Tuloksilla ja vaikutuksilla tarkoitetaan niitä asioita ja kehitystä, joita toiminnalla on saatu aikaiseksi. 

Oleellista on kyetä erottamaan toimenpiteet tuloksista ja vaikutuksista. 



 

Å Esimerkki: Koulutustilaisuus on toimenpide tai keino, jonka avulla pyritään lisäämään 

osallistujien valmiuksia toimia vapaaehtoisena. Koulutuksen tuloksena osallistujien valmiudet 

ja vapaaehtoistoimintaan liittyvä osaaminen ovat mahdollisesti lisääntyneet. Tämän 

seurauksena (=vaikutus) vapaaehtoistoiminta on aikaisempaa laadukkaampaa, vastaa 

paremmin kohderyhmien tarpeisiin ja kohderyhmän hyvinvointi paranee. 

 

Å Tuloksia ja vaikutuksia tulisi tarkastella erityisesti suhteessa toiminnalle asetettuihin 

tavoitteisiin: Mitä olemme saaneet aikaiseksi suhteessa tavoitteisiin? Missä olemme kenties 

jäljessä tavoitteista? Lisäksi on syytä pohtia, onko toiminnan myötä saatu aikaiseksi jotain 

sellaista, jota ei varsinaisesti edes tavoiteltu (ns. ei-tavoitellut tulokset ja vaikutukset). 

 

Å Oleellista on myös arvioida, miten kohderyhmät ovat hyötyneet toiminnasta (itsearviointiin 

osallistuvien omien havaintojen perusteella). Voitte hyödyntää arvioita tehdessänne myös 

kohderyhmiltä ja yhteistyökumppaneilta kerättyjä palautetietoja, mikäli niitä on saatavilla. 

 

Å Aina kyse ei ole siitä, että toiminnan myötä on kehitetty jotain uutta (esim. tuote tai 

toimintamalli) tai parannettu jotain asiaa (esim. osallistujien elämänlaatua). Kyse voi olla myös 

jonkun asian (esim. ihmisen terveydentila) tai ilmiön ylläpitämisestä tai mahdollisimman 

vähäisestä heikkenemisestä. 

 

Å Muista myös, että toiminnasta saattaa syntyä ns. ei-tavoiteltuja tuloksia (esimerkiksi jokin muu 

taho tai kohderyhmä hyötyy selvästi toiminnasta, vaikka näin ei ollut alkuperin suunniteltu). 

Joskus toiminnalla saattaa olla myös kielteisiä vaikutuksia ihmisten elämään. Kielteisten 

vaikutusten arviointi on tarpeellista, jotta niitä voidaan jatkossa välttää. 

Juurruttaminen on toimintaa, jossa toiminnan tuloksia pyritään liittämään osaksi jo olemassa olevia 

järjestö-, kunta- tai palvelurakenteita. Kyse on mm. tiedon siirtämisestä sekä toiminnan ja sillä 

aikaansaatujen tulosten vakiinnuttamisesta. Yhteistyökumppaneilla on usein iso merkitys tulosten 

juurtumisen kannalta. STEA kiinnittää huomiota juurruttamisnäkökulmaan jo avustuksen hakemusta 

käsiteltäessä.  

  



 

4. Työkaluja itsearvioinnin toteuttamiseksi 
 

Itsearvioinnin toteuttamiseksi on olemassa useita vaihtoehtoisia malleja ja työkaluja. Eri malleja 

voidaan myös soveltaa vastaamaan toimintanne luonnetta ja tarpeita: voitte esimerkiksi jättää 

seuraavassa esitetyistä malleista jonkin yksittäisen väittämän, kysymyksen tai arviointikohteen pois, 

mikäli ne eivät koske toimintaanne. Malleihin voi myös lisätä omia, itse räätälöityjä kysymyksiä, tai eri 

mallien kysymyksiä voi yhdistää toisiinsa tai jo käytössänne olevaan itsearviointimalliin. 

Oleellista on, että itsearviointimallin avulla tuotetaan tietoa aikaansaaduista tuloksista ja vaikutuksista 

toiminnan kehittämisen tueksi. Seuraavassa esitetään seitsemän konkreettista esimerkkiä. 

Kokeilemalla ja soveltamalla joitakin näistä esimerkeistä pääsette hyvin liikkeelle. Esimerkit 

muodostavat viitekehyksen toiminnan kehittämiselle, pyrkimättä silti tarkasti ohjailemaan, millaisia 

toimintatapoja järjestössä tai projektissa tulisi soveltaa. 

 

4.1 KYMPPI 
 

Kymppi-itsearviointimalli4 on toteutukseltaan hyvin kevyt ja soveltuu erityisesti niille toimijoille, jotka 

ottavat ensiaskeleita oman toimintansa arvioinnissa. Itsearviointi tehdään kyselyn avulla. Kyselyyn 

vastaamiseen kuluu aikaa noin 10ï15 minuuttia. 

Suositeltavaa on, että kaikki kyselyyn vastanneet kutsutaan yhteiseen tilaisuuteen (itse- 

arviointityöpaja) käymään kyselyn tuloksia läpi. Katso tarkemmin kyselyn toteuttamisesta, vastausten 

analysoimisesta ja itsearviointi- työpajasta luvusta 3.1. 

Idea Kymppimallissa on seuraava: Kyselyssä on 10 väittämää, joiden avulla arvioidaan toiminnan 

onnistumista (asteikolla 1-4, jolloin 1=Heikosti, 2=Tyydyttävästi, 3=Hyvin, 4=Kiitettävästi). 

Lisäksi kyselyssä on kaksi avokysymystä, joilla kartoitetaan toiminnalla aikaansaatuja tuloksia ja 

vaikutuksia sekä toimintaan liittyviä kehittämistarpeita. 

Seuraavassa on esitetty Kymppi-mallin sisältö: 

                                                           
4 Soveltaen hankkeen pikaitsearviointi (Tuho2005) 



 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

     

 

    

 

    

 

    

 

    

     

 

    

 

    

     

     

Mitä tuloksia ja vaikutuksia toiminnalla on saatu aikaiseksi?  

  

 

 

Saaduista vastauksista tehdään yhteenveto: numeraalisista arvioista lasketaan kysymyksittäin 

keskiarvot ja avovastaukset kootaan yhteen kysymyksittäin. Kokoa avovastaukset sähköiseen 

muotoon, jos mahdollista. Poista samalla päällekkäiset vastaukset. 

 
Kun itsearviointi toistetaan (esim. vuoden tai puolen vuoden päästä), kannattaa numeraalisten 

vastausten keskiarvoja verrata edellisen kerran vastauksiin. 

Seuraavassa on esitetty esimerkki vastausten raportoinnista kolmena peräkkäisenä vuotena 

(kuviossa esitetyt luvut ovat kuvitteellisia). Vastaavalla tavalla voidaan raportoida ja esittää 

vastausten keskiarvot myös vain vuosittain. 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

Kuvion sisältämiä esimerkkilukuja voidaan tulkita mm. seuraavasti: 

¶ Tavoitteet ovat selkiytyneet toiminnan edetessä, vaikka kirjallinen toimintasuunnitelma ei ole 

ollut kaikkien asianomaisten käytössä. 

¶ Vuoden 2016 aikana toimijoiden vastuut ja tehtävät eivät näyttäytyneet kaikille aivan yhtä 

selkeinä kuin aiempina vuosina. 

¶ Toiminnan koetaan olevan selvästi aliresursoitua suhteessa asetettuihin tavoitteisiin. 

Valittujen keinojen ja toimenpiteiden koetaan kuitenkin tukevan tavoitteiden saavuttamista 

varsin hyvin. 

¶ Kohderyhmiä ei ole tavoitettu odotusten mukaisesti. Vuodesta 2015 alkaen kohde- ryhmien 

tarpeet ja valmiudet on kyetty huomioimaan toimenpiteissä varsin hyvin. 

¶ Yhteistyö keskeisten kumppanien ja sidosryhmien kanssa on tehostunut toiminnan edetessä. 

Samoin viestintä. Vuonna 2016 toiminnan tulokset alkavat näkyä. 

¶ Kyselyn vastauksista ja itsearviointityöpajassa käydystä keskustelusta tulee tehdä tiivis 

kirjallinen yhteenveto. Dokumentointia on kuvattu luvussa 3.1. 

  



 

4.2 SEISKA 
 

 

Seiska-itsearviointimallissa5 kerätään sekä määrällistä että laadullista tietoa toiminnan onnistu- 

misesta, siihen liittyvistä kehittämistarpeista sekä aikaansaaduista tuloksista ja vaikutuksista. 

Itsearviointi tehdään kyselyn avulla. Kyselyyn vastaamiseen kuluu aikaa noin 20ï30 minuuttia. 

 
Suositeltavaa on, että kaikki kyselyyn vastanneet kutsutaan yhteiseen tilaisuuteen 

(itsearviointityöpaja) käymään itsearviointikyselyn tuloksia läpi. Aineisto analysoidaan ja käsitellään 

kuten edellä kuvatussa Kymppi-mallissa. 

 

Katso tarkemmin kyselyn toteuttamisesta, vastausten analysoimisesta ja itsearviointityöpajasta 

luvusta 3.1. 

 
Idea Seiskamallissa on seuraava: Mallissa on seitsemän arviointikohdetta, joita 

arvioidaan väittämien sekä yksittäisten avokysymysten avulla. Väittämissä arvioidaan 

toiminnan onnis- tumista asteikolla 1-4, jolloin 1=Heikosti, 2=Tyy- dyttävästi, 3=Hyvin, 4=Kiitettävästi. 

 
Avokysymysten avulla on mahdollista nostaa esille mm. toimintaan liittyviä kehittämistarpei- ta, 

toimintaan liittyviä riskejä ja uhkia sekä ai- kaansaatuja tuloksia ja vaikutuksia. 

 
Seuraavassa on esitetty Seiska-mallin sisältö. 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 

    

     

 

    

 

    

 

    

tai kohderyhmien määrittelyyn liittyy? 

 

                                                           
5 Seiska-mallin on sovellettu EFQM-mallista. Ks. esim. EFQM Excellence malli/Laatukeskus Excellence Finland Oy 



 

 

 

 
 
 

 

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

ja  koordinointiin  liittyy? 

 

 
 

 
 

 

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

keen   liittyy? 

 



 

 

 
 
 

 

 

    

     

 

    

 

    

 

    

 
Mitä kehittämistarpeita toteutukseen liittyy? 

 

 
 

 
 

 

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

 

    

kehittää  omaa  toimintaa  liittyy? 

 

Mitä riskejä tai uhkia toimintaan liittyy? Mitkä 

estää niiden saavuttamisen? 

 



 

 

 
 
 

 

 

    

     

     

 

    

 

    

työkumppaneiden  rooliin  ja  toimintaan  liittyy? 

 

 
 

 
 

 

 

    

 

    

 

    

set, joita toiminnalla on saatu aikaiseksi? 

 

ota  tulosten  juurruttamisen  varmistamiseksi? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4.3. SWOT-analyysi 

 
 
SWOT-analyysi on yksi tunnetuimmista kehittämistyökaluista. Menetelmä on helppokäyttöinen ja 

helposti muunneltavissa. Tavallisesti SWOT- analyysi tehdään nelikentällä, johon listataan toiminnan 

nykyiset vahvuudet ja heikkoudet sekä toimintaympäristöstä kumpuavat mahdollisuudet ja uhat. 

Oleellista on kiinnittää huomiota siihen, että vahvuuksia ja heikkouksia tarkastellaan omasta 

toiminnasta (esimerkiksi järjestö tai projekti) käsin, ja että mahdollisuuksia ja uhkia arvioidaan 

toimintaympäristön näkökulmasta (ns. ulkoiset mahdollisuudet ja uhat). Kiinnittäkää huomiota siihen, 

ettei samoja tai saman- suuntaisia asioita listata sekä vahvuuksiksi, heikkouksiksi, mahdollisuuksiksi ja 

uhiksi.  

 

Tavoitteena on, että analyysin yhteydessä tehdyt johtopäätökset konkretisoidaan 

kehittämistoimenpiteiksi. Ituja ja aihioita kehittämistoimenpiteille voi löytyä kaikista neljästä 

ulottuvuudesta.6 

 

SWOT-analyysia voidaan soveltaa myös siten, että perinteisen nelikentän lisäksi arvioidaan 

toiminnalla aikaansaatuja tuloksia ja vaikutuksia. Seuraavalla sivulla on kuvattu tästä esimerkki. 

Huomaa, että matriisissa on oma kohtansa myös kehittämistoimenpiteille. 

 

SWOTanalyysi voidaan toteuttaa itsearviointityöpajassa yhteisesti keskustellen. Itse- 

arviointityöpajaan tulee varata aikaa noin 3 tuntia. Katso itsearviointityöpajasta ja siihen 

valmistautumisesta tarkemmin luvusta 3.1. 

 

Käykää läpi jokainen kysymys järjestyksessä. Varatkaa jokaisen kysymyksen käsittelyyn 20- 30 

minuuttia aikaa. Pitäkää vähintään yksi tauko työpajan aikana. Osallistujat esittävät vuorollaan omat 

näkemyksensä kysymykseen liittyen. Puheenjohtaja antaa jokaiselle mahdollisuuden esittää omat 

näkemyksensä. Osallistujat voivat kommentoida myös toistensa kommentteja ja tilaisuudessa 

esitettyjä näkemyksiä. 

 

Johtopäätösten tekemiseen voidaan hyödyntää seuraavia sääntöjä: 

¶ Vahvuudet: Käytä hyväksi, vahvista 

¶ Heikkoudet: Vältä, lievennä, poista 

¶ Mahdollisuudet: Varmista niiden hyödyntäminen 

¶ Uhat: Kierrä, lievennä, poista 

 

Itsearviointityöpajassa käydystä keskustelusta tulee tehdä tiivis kirjallinen yhteenveto. Dokumentointia 

on kuvattu luvussa 3.1. 

 

 
 
 
 
 

 
 

                                                           
6 Ks. esim. Virtanen (2007). 



 

 
 
 
 
 

 

 

  

  

 

 



 

4.4 RUUTU 
 

 
 
RUUTU-itsearviointimalli7 tuottaa laadullista tietoa avustetun toiminnan kehittämistarpeista sekä 
tuloksista ja vaikutuksista. Arviointi toteutetaan yhteisesti keskustellen sille erikseen varattuna 
aikana ja paikassa. Itsearviointityöpajaan tulee varata aikaa 3ï4 tuntia. 
 
Katso itsearviointityöpajasta ja siihen valmistautumisesta tarkemmin luvusta 3.1. 
 
RUUTU-itsearviointimallissa avustettua toimintaa tarkastellaan seuraavien kysymyksen kautta. 
 
Toimintaan liittyvät kehittämistarpeet: 
 
¶ Mikä nykyisessä toiminnassamme on sellaista, minkä painoarvoa tulee jatkossa vähentää? 

 
¶ Entä sellaista, minkä painoarvoa tulee jatkossa vahvistaa? 

 
¶ Mikä on nykyisessä toiminnassamme turhaa, mistä voimme jatkossa kenties luopua? 

 
¶ Mitä toiminnastamme puuttuu, mitä uutta meidän tulisi luoda? 

 
Tulokset ja vaikutukset: 
 
¶ Mitä tuloksia ja vaikutuksia toiminnalla on saatu aikaiseksi? 

 
¶ Ketkä hyötyvät (ja miten) toiminnasta? 

 
 
Oleellista on myös pohtia ja päättää yhdessä toimintaan liittyvät kehittämiskohteet (korkeintaan 2ï3 
kpl) seuraavalle tarkastelukaudelle. 
 
Käykää läpi jokainen kysymys järjestyksessä. Osallistujat esittävät vuorollaan omat näkemyksensä 
kysymykseen liittyen. Puheenjohtaja antaa jokaiselle mahdollisuuden esittää omat näkemyksensä.  
Osallistujat voivat kommentoida myös toistensa kommentteja tilaisuudessa esitettyjä näkemyksiä. 
  
Tarvittaessa puheenjohtaja järjestää useamman kommentointikierroksen. Kirjuri kirjaa keskustelun 
ydinkohdat arviointimatriisiin. 
 
Varatkaa jokaisen kysymyksen käsittelyyn 20ï30 minuuttia aikaa. Pitäkää vähintään yksi tauko 
työpajan aikana. 
 
 

                                                           
7 Soveltaen Virtanen (2007); Kim & Mauborne (2005) 
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1) Minkä painoarvoa tulee jatkossa vähentää? 2) Minkä painoarvoa tulee jatkossa vahvistaa? 

3) Mikä on toiminnassamme turhaa, mistä voim- me  

jatkossa  kenties  luopua? 
4) Mitä toiminnastamme puuttuu, mitä uutta 

meidän  tulisi  luoda? 

5) Mitä tuloksia ja vaikutuksia toiminnalla on saatu aikaiseksi? 

6) Ketkä tai mitkä tahot hyötyvät toiminnasta, ja miten? 

Kehittämiskohteet: 

 
Itsearviointityöpajassa käydystä keskustelusta tulee tehdä tiivis kirjallinen yhteenveto. Hyödynnä 

RUUTU-arviointimatriisia yhteenvedon tekemisessä. Dokumentointia on kuvattu luvussa 3.1. 

RUUTU-mallin mukainen itsearviointi voidaan toteuttaa myös vain kyselyn tai kyselyn ja 

itsearviointityöpajan avulla. Mikäli hyödynnätte kyselyä, yleisohje on, että jokainen vastaaja tuo esille 

2ï3 mielestään tärkeintä asiaa jokaisesta arviointikysymyksestä. 
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4.5  RISTI 

 

RISTI-itsearviointimalli8 tuottaa laadullista tietoa avustetun toiminnan sisällöistä, kehittämistarpeista 

sekä tuloksista ja vaikutuksista. Arviointi toteutetaan yhteisesti keskustellen sille erikseen 

varattuna aikana ja paikassa. Itsearviointityöpajaan tulee varata aikaa 3ï4 tuntia. 

Katso itsearviointityöpajasta ja siihen valmistautumisesta tarkemmin luvusta 3.1. 

RISTIitsearviointimallissa avustettua toimintaa tarkastellaan kolmen pääkohdan/kysymyksen 

kautta: 

Å Missä olemme onnistuneet? Mitkä ovat toiminnan vahvuudet? 

 

Å Mitä parantamisalueita tai kehittämiskohteita toimintaan liittyy? 

 

Å Mitä tuloksia ja vaikutuksia toiminnalla on saatu aikaiseksi? 

 

Seuraavassa on esitetty vaiheittain ohjeistus RISTI-mallin mukaisen itsearvioinnin toteuttamiseksi: 

 

Itsearvioinnin toteuttaminen: 

Mikäli itsearviointityöpajaan osallistuu enemmän kuin neljä henkilöä, varaa kullekin pääkohdalle/-

kysymykselle noin 40 minuuttia käsittelyaikaa. Jos osallistujia on vähemmän (esimerkiksi 

henkilöstömäärältään pienessä järjestössä), aikaa myös kuluu luonnollisesti vähemmän. 

Puheenjohtaja varmistaa, että jokainen kohta tulee käsiteltyä. Muista pitää tauko tai taukoja työpajan 

aikana. Suositeltavaa on pitää lyhyt tauko pääkohtien käsittelyn välissä. 

 

Vaihe 1: Pohtikaa yhdessä toiminnan onnistumisia ja vahvuuksia. 

¶ Jokainen osallistuja esittää vuorollaan omat näkemyksensä toiminnan onnistumisiin ja 

vahvuuksiin liittyen. 

¶ Puheenjohtaja antaa jokaiselle mahdollisuuden esittää omat näkemyksensä. 

¶ Osallistujat voivat kommentoida myös toistensa kommentteja ja tilaisuudessa esitettyjä 

näkemyksiä. 

¶ Tarvittaessa puheenjohtaja järjestää useamman kommentointikierroksen. 

¶ Käsiteltyänne toiminnan onnistumiset ja vahvuudet, pitäkää tarvittaessa pieni tauko. 

 

Vaihe 2: Pohtikaa toiminnan parantamisalueita ja kehittämiskohteita edellä kuvatulla tavalla. 

Apukysymyksiä voivat olla mm. seuraavat (vrt. RUUTUmalli): 

¶ Mikä nykyisessä toiminnassamme on sellaista, minkä painoarvoa tulee jatkossa vähentää? 

¶ Entä sellaista, minkä painoarvoa tulee jatkossa vahvistaa? 

¶ Mikä on nykyisessä toiminnassamme turhaa, mistä voimme jatkossa kenties luopua? 

¶ Mitä toiminnastamme puuttuu, mitä uutta meidän tulisi luoda? 

¶ Tarvittaessa pitäkää lyhyt tauko tämän jälkeen. 

 

Vaihe 3: Pohtikaa toiminnalla aikaansaatuja tuloksia ja vaikutuksia edellä kuvatulla tavalla. 

                                                           
8 Mallissa on sovellettu elementtejä mm. SWOT-analyysistä sekä Ikäinstituutin Yhteistyöryhmien itsearviointilomakkeesta 
Voimaa vanhuuteen -kunnissa 
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¶ Tuloksilla ja vaikutuksilla tarkoitetaan niitä asioita ja kehitystä, jota toiminnalla on saatu aikaiseksi. 

¶ Tuloksia ja vaikutuksia tulisi tarkastella suhteessa asetettuihin tavoitteisiin: Mitä olemme saaneet 

aikaiseksi suhteessa tavoitteisiin? Missä olemme kenties jäljessä tavoitteista? 

¶ Oleellista on myös pohtia, miten kohderyhmät ovat hyötyneet toiminnasta? 

 

Vaihe 4: Yhteenveto ja kehittämiskohteiden valinta. 

¶ Puheenjohtajan tehtävänä on vetää keskustelua tiiviisti yhteen, erityishuomio on esille nousseissa 

kehittämiskohteissa ja -ehdotuksissa. 

¶ Hyvin usein itsearviointityöpajassa nousee esille useita kehittämiskohteita ja -ehdotuksia. 

Valitkaa yhdessä kaksi tai korkeintaan kolme kehittämiskohdetta, joihin kiinnitetään 

erityishuomiota seuraavan puolen vuoden/vuoden aikana.  Tavoitteena on muodostaa 

yhteinen näkemys kehittämiskohteista. Viime kädessä päätöksen tekevät toiminnasta vastuussa 

olevat henkilöt. 

¶ Pohtikaa myös konkreettisia keinoja ja toimenpideehdotuksia siitä, miten valittuihin 

kehittämiskohteisiin tulisi vastata. 

¶ Kirjuri kirjaa kehittämiskohteet, keinot ja toimenpide-ehdotukset muistiin. 

 

Itsearviointityöpajassa käydystä keskustelusta tulee tehdä tiivis kirjallinen yhteenveto. 

Dokumentointia on kuvattu luvussa 3.1. 
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4.6 HERTTA 
 

Itserviointi toteutetaan HERTTA-mallissa yhteisesti keskustellen sille erikseen varattuna aikana, ja 

paikassa. Arviointi tuottaa laadullista tietoa toiminnasta, siihen liittyvistä kehittämistarpeista sekä 

aikaan saaduista tuloksista ja vaikutuksista. Itsearviointityöpajaan tulee varata aikaa yksi työpäivä. 

Katso itsearviointityöpajasta ja siihen valmistautumisesta tarkemmin luvusta 3.1. 

HERTTAitsearviointimallissa on kahdeksan arviointikohdetta (ks. matriisi alla). Jokaista 

arviointikohdetta tarkastellaan kolmen arviointikysymyksen avulla: 

¶ Missä olemme erityisesti onnistuneet? 

¶ Missä olemme mahdollisesti epäonnistuneet? 

¶ Mitä voisimme parantaa? (kehittämiskohde) 

 

Tarkoitus on myös tuottaa konkreettisia ehdotuksia toiminnan kehittämiseksi. 

 

 

 
 

 
 

 

 

tuneet? epäonnistuneet? parantaa? 

 

 

     

 

    

 

    

 

    

     

 

    

 

    

 

    

 

Seuraavassa on esitetty vaiheittain ohjeistus HERTTAmallin mukaisen itsearvioinnin 
toteuttamiseksi: 
 
Käsitelkää jokainen arviointikohde matriisin mukaisesti. Varaa jokaisen arviointikohteen 
käsittelyyn 30ï45 minuuttia, tarvittaessa enemmän. 
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1.Aloittakaa tavoitteiden asettelusta. Tavoitteet kuvaavat sitä tai niitä asioita, joita pyritte 

edistämään tai saamaan toiminnalla aikaiseksi. Olette esittäneet tavoitteenne avustushakemuksessa 

ja mahdollisesti täsmentäneet niitä sen jälkeen. 

1.1 Missä koette erityisesti onnistuneenne (tavoitteiden asettelun osalta)? Jokainen 

esittää vuorollaan näkemyksensä, 1ï2 keskeisintä asiaa/arviointikysymys.  Osallistujat 

voivat kommentoida myös muiden esittämiä näkemyksiä. Tarvittaessa puheenjohtaja 

järjestää useamman kommentointikierroksen. Kirjurin tehtävänä on kirjata keskeisimmät 

asiat ylös. 

1.2 Missä olette mahdollisesti epäonnistuneet (tavoitteiden asettelun osalta)?  

Käykää kysymys läpi edellä kuvatulla tavalla. 

1.3 Mitä voisitte parantaa (tavoitteiden asettelun osalta)? Käykää kysymys läpi edellä 

kuva- tulla tavalla. 

Apukysymyksiä voivat olla mm. seuraavat: Ovatko tavoitteet realistisia saavuttaa? Ovatko tavoitteet 

edelleen ajankohtaisia? Onko jokin tavoite turha? Puuttuuko tavoitteista jotain? Tulisiko jotain 

tavoitetta painottaa enemmän suhteessa muihin tavoitteisiin? Ovatko tavoitteet liian laajat? Onko 

tavoitteet sisäistetty henkilöstön keskuudessa? 

2 Kohderyhmän valinta ja tavoittaminen 

Olette kuvanneet avustetun toiminnan  kohderyhmän avustushakemuksessa ja mahdollisesti 

täsmentäneet niitä sen jälkeen. Kohderyhmällä tarkoitetaan sitä ryhmää, jonka hyväksi toimintaa 

tehdään. 

Apukysymyksiä voivat olla mm. seuraavat: Onko toiminnan kohderyhmä selkeästi määritelty ja 

rajattu? Onko kohderyhmä liian laaja? Olemmeko tavoittaneet kohderyhmän suunnitellun 

mukaisesti? 

Käsitelkää ensin kaksi tai korkeintaan kolme arviointikohdetta ja pitäkää tämän jälkeen tauko.  

3 Resurssien käyttö ja kohdentuminen 

Oleellista on pohtia, ovatko resurssit kohdennettu oikein tavoitteiden saavuttamisen kannalta? 

Tulisiko resursseja suunnata johonkin muuhun/jotenkin muuten kuin tähän asti on tehty? 

4 Toimenpiteet ja toteutus 

Erityisesti tulee pohtia, tehdäänkö tavoitteiden saavuttamisen kannalta oleellisia asioita oikealla 

tavalla. 

Apukysymyksiä voivat olla mm. seuraavat: Mitä toiminnasta kenties puuttuu? Teemmekö jotain 

turhaa? Tulisiko toimenpiteitä kohden- taa tai painottaa jatkossa eri tavalla? 

5 Viestintä ja tiedottaminen 

Erityisesti tulee pohtia, tukevatko viestintä ja tiedottaminen tavoitteiden saavuttamista. 

Apukysymyksiä voivat olla mm. seuraavat: 

Tavoittaako viestimme kohderyhmät? Osaammeko kertoa asiat siten, että tulemme ymmärretyksi? 

Käytämmekö oikeita viestin- täkanavia ja keinoja? Onko meillä riittävästi viestintäosaamista? Onko 

meillä viestintä- suunnitelma? Tiedämmekö riittävästi tois- temme tekemisistä ja tulevista 

tapahtumista? 
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6 Yhteistyö kumppaneiden ja sidosryhmien kanssa 

Oleellista on pohtia, millainen ja kenen kanssa tehtävä yhteistyö on järkevää toiminnan ja tavoitteiden 

saavuttamisen kannalta. Kumppanuus voi olla tilojen tarjoamista, näkyvyyden lisäämistä, tiedon tai 

asiakkaiden välittämistä jne. 

Apukysymyksiä voivat olla mm. seuraavat: Teemmekö yhteistyötä oleellisten tahojen kanssa? 

Tukeeko yhteistyö tavoitteiden saavuttamista? 

7 Tulosten juurruttamiseen varautuminen 

Oleellista on pohtia, mitä sellaista olemme saaneet aikaan tai pyrimme saamaan aikaan, jota on 

perusteltua juurruttaa? Tärkeitä apukysymyksiä voivat tällöin olla esimerkiksi: Mitä tulosten 

juurtuminen ehdottomasti edellyttää (ja keneltä)? Mikä tai mitkä asiat toteutuessaan vievät pohjan 

tulosten juurruttamiselta? Miten voimme vaikuttaa niihin? 

8 Aikaansaadut tulokset ja vaikutukset 

Tuloksilla ja vaikutuksilla tarkoitetaan niitä asioita ja kehitystä, joita toiminnalla on saatu aikaiseksi. 

Tuloksia ja vaikutuksia tulisi tarkastella suhteessa asetettuihin tavoitteisiin: Mitä olemme saaneet 

aikaiseksi suhteessa tavoitteisiin? Missä olemme kenties jäljessä tavoitteista? 

Oleellista on myös pohtia, miten kohderyhmät ovat hyötyneet toiminnasta?  Voitte hyödyntää arvioita 

tehdessänne kohderyhmiltä ja yhteistyökumppaneilta kerättyjä palautetietoja, mikäli niitä on 

saatavilla. 

Itsearviointityöpajassa käydystä keskustelusta tulee tehdä tiivis kirjallinen yhteenveto. 

Dokumentointia on kuvattu luvussa 3.1. 

HERTTA-mallin mukainen itsearviointi voidaan toteuttaa myös vain kyselyn tai kyselyn ja itse- 

arviointityöpajan avulla. Mikäli hyödynnätte kyselyä, yleisohje on, että jokainen vastaaja tuo esille 2ï3 

mielestään tärkeintä asiaa jokaisesta arviointikohteesta tai -kysymyksestä. 
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4.7 PATA 
 

PATA-itsearviointimallin sisältö on lähes identtinen edellä kuvatun HERTTA-mallin kanssa. Erona on, 

että PATA-mallissa arvioidaan myös numeraalisesti toiminnan onnistumista jokaisen arviointikohteen 

osalta. Numeraalinen arvio annetaan asteikolla 1-4, jolloin 1=Heikosti, 2=Tyydyttävästi, 3=Hyvin, 

4=Kiitettävästi. 

Pata-mallissa itsearviointi tehdään kyselyn ja itsearviointityöpajan avulla. Kyselyyn 

vastaamiseen kuluu aikaa noin 30ï45 minuuttia.  Kyselyn tulokset käydään läpi 

itsearviointityöpajassa. Lisäksi työpajassa työstetään konkreettisia ehdotuksia toiminnan 

kehittämiseksi. 

Katso tarkemmin kyselyn toteuttamisesta, vastausten analysoimisesta ja itsearviointityö- pajasta 

luvusta 3.1. 

Avovastauksiin (arviointikysymykset 1ï3) yleisohjeena on, että jokainen vastaaja tuo esille 2ï3 

mielestään keskeisintä asiaa jokaisesta arviointikohteesta ja -kysymyksestä. Tavoitteena on myös, 

että jokainen vastaaja tuottaa vähintään yhden toimenpide-ehdotuksen jokaisesta arviointikohteesta. 

Ns. apukysymyksiä ja asioita, joita vastauksissa olisi syytä pohtia, on kuvattu edellisessä luvussa 

HERTTA-mallin yhteydessä. Seuraavassa on esitetty PATA-arviointimatriisi. 
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Saaduista vastauksista tehdään yhteenveto itsearviointityöpajaa varten. Yhteenveto kannattaa tehdä 
arviointimatriisin mukaisesti. Numeraalisista arvioista lasketaan arviointikohteittain keskiarvot ja 
avovastaukset kootaan yhteen kysymyksittäin. Tee yhteenveto sähköiseen muotoon, jos mahdollista. 
Poista samalla päällekkäiset vastaukset. Numeraalisten vastausten keskiarvot voi esittää joko 
matriisissa ja/tai kuviona luvussa 4.1 esitetyn Kymppi-mallin mukaisesti. 
 
Puheenjohtajan rooli on PATA-mallissa korostuneempi, kuin muissa tämän oppaan malleissa. 
Puheenjohtajan tehtävä on mm. esitellä kyselyvastausten pohjalta tehty yhteenveto osallistujille ja 
varmistaa, että kyselyvastauksia käsitellään työpajassa arviointikohteittain. Oleellista on, että kaikki 
arviointikysymykset käsitellään yhden arviointikohteen osalta ennen siirtymistä seuraavaan. 
Aloittakaa tavoitteiden asettelusta, ja edetkää järjestyksessä. 
 
Tavoitteena on muodostaa yhteinen näkemys kehittämiskohteista sekä konkreettisista 
kehittämistoimenpiteistä. 
 
Kyselyvastauksista ja itsearviointityöpajassa käydystä keskustelusta tulee tehdä tiivis kirjallinen 
yhteenveto. Käytännössä jo työpajaa varten tehtyä yhteenvetoa täydennetään ja muokataan. 
Dokumentointia on kuvattu luvussa 3.1. 
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5 JOKERI-TYÖKALU  

 
Jokeri-työkalua voidaan hyödyntää järjestöjen toiminnan tai projektien suunnittelussa. Työkalun voi 

myös ottaa käyttöön toiminnan myöhemmässä vaiheessa, mikäli toiminta kaipaa jäsentämistä ja 

konkretisointia. Lisäksi työkalua voi hyödyntää tarkistusmielessä esimerkiksi muutaman vuoden 

välein, kun halutaan varmistua, että toiminnalla tavoitellaan oikeita asioita.  

Työkalu on jaettu seitsemään eri kohtaan, jotka täytetään yhdessä kaikkien toiminnassa 

työskentelevien henkilöiden kesken yhteisesti keskustellen. Aikaa täyttämiseen menee 2-4 tuntia 

riippuen toiminnalle asetettujen tavoitteiden määrästä. 

Jokeri-työkalussa toiminnalle asetettu päätavoite/päätavoitteet pilkotaan konkreettisiin alatavoitteisiin. 

Kun alatavoitteet on määritelty, täytetään jokaisesta alatavoitteesta oma taulukko. Taulukko käydään 

läpi sarake kerrallaan. 

Näin taulukko täytetään: 

1. sarakkeeseen määritellään ne toimenpiteet/keinot, joilla asetettuun tavoitteeseen pyritään. Kukin 

toimenpide laitetaan omalle rivilleen.  

2. sarakkeeseen määritellään millä aikataululla kyseinen toimenpide aiotaan toteuttaa. Jokaiselle 

toimenpiteelle laaditaan oma aikataulu. 

3. sarakkeeseen kuvataan mitä yksittäisellä toimenpiteellä pyritään saamaan aikaiseksi eli mikä on 

toimenpiteen tavoiteltu vaikutus.  

4. sarakkeeseen mietitään mitä asioita seurataan. Seurattavat asiat voivat kuvata tavoitteiden 

saavuttamista ja/tai toiminnan laajuutta, määrää tai toteutuksen astetta. Pohtikaa mitkä asiat kertovat 

tavoitteiden saavuttamisesta. 

5. sarakkeeseen kirjataan seurattaville asioille asetetut tavoitetasot. 

6. sarakkeeseen kuvataan miten ja kuinka usein seuranta aiotaan toteuttaa.  

7. sarakkeeseen kirjataan seurannasta vastaavat vastuuhenkilöt. 

Mikäli taulukko täytetään toiminnan jo ollessa käynnissä, voi keskustelussa nousta esille myös 

toiminnan kehittämistarpeita. Nämä kehittämistarpeet on hyvä kirjata ylös ja pohtia yhdessä mihin 

kehittämistarpeisiin aiotaan keskittyä esimerkiksi seuraavan vuoden aikana. 
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6 YHTEENVETO JA MUISTILISTA 

Tässä oppaassa on kuvattu seitsemän vaihtoehtoista mallia/työkalua itsearvioinnin toteuttamiseksi 

sekä yksi malli toiminnan suunnittelun tueksi. Mikäli järjestöllänne on jo käytössä toimiva 

itsearviointimalli, on suositeltavaa hyödyntää sitä myös jatkossa. Voit myös soveltaa tässä 

oppaassa esitettyjä eri malleja vastaamaan järjestönne toiminnan luonnetta ja tarpeita. Tärkeintä 

on, että itsearviointi tuottaa tietoa toimintojen kehittämiseksi. 

Pidä mielessä seuraavat asiat itsearviointia suunnitellessasi ja toteuttaessasi: 

Å Tee itsearviointisuunnitelma, sitouta henkilöstö mukaan! 

Å Valitse toiminnan luonnetta ja tarpeita vastaava itsearviointimalli, ja muokkaa sitä tarvittaessa. 

Å Itsearviointi on vªline oman toiminnan kehittämiseen. Hyödynnä tietoa myös vuosi- ja/tai 

toimintakertomuksissa sekä raportoinnissa rahoittajalle. 

Å Tee itsearviointia säännöllisesti. Kyse on arkisesta asiasta. 

Å Itsearviointi edellyttää osallistujilta kykyä asettaa oma toiminta kriittisen tarkastelun kohteeksi. 

Å Oleellista on, että itsearviointien tuloksista keskustellaan avoimesti, tuloksia käsitellään 

toimijoiden ja yhteistyökumppaneiden kanssa, ja että toimintaa kehitetään esille nousseiden 

havaintojen pohjalta. Useimmiten tulosten avoin käsittely lisää sekä työntekijöiden että 

yhteistyökumppaneiden sitoutumista toiminnan kehittämiseen, samalla kun yhteinen näkemys 

toiminnan tavoitteista ja kehittämisen suunnasta kasvaa. 

Å Itsearviointi päättyy johtopäätösten tekemiseen ja kehittämiskohteiden valintaan. Valitkaa 

korkeintaan 2-3 kehittämiskohdetta seuraavalle tarkastelukaudelle ja tehkää suunnitelma niiden 

toteuttamiseksi. 

Å Itsearvioinnin tulos voi olla sekin, että toiminnan todetaan sujuvan järjestön tarpeisiin nähden 

riittävän hyvin, jolloin laajamittaista kehittämistyötä ei edes tarvita, vaan voimavarat kannattaa 

käyttää johonkin muuhun. 

Å Itservioinnin tulokset ja johtopäätökset tulee dokumentoida. 

Å Esimiehet/toiminnasta vastuussa olevat henkilöt (esimerkiksi projektipäälliköt) vastaavat siitä, että 

yhteisesti sovittuihin kehittämiskohteisiin tartutaan konkreettisten toimenpiteiden avulla. 

Å Pohtikaa Itsearvioinnin jälkeen, tuottiko arviointi toiminnan kehittämisen kannalta oleellista tietoa. 

Miten itsearvionnin toteutustapaa ja sisältöjä tulisi kenties kehittää?  
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